



CITTA' DI SANTENA

Provincia di Torino

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

SEDUTA IN DATA 19/12/2012

N. 198

OGGETTO :

"Lavori di difesa argini Torrente Banna nel concentrico del Comune di Santena – sponda orografica destra a valle di Vicolo Banna" . Presa d'atto Certificato Regolare Esecuzione redatto ai sensi del Regolamento Attuativo del Piano stralcio per l'Assetto Idrogeologico.

L'anno **duemiladodici**, addì **diciannove**, del mese di **dicembre**, alle ore **7** e minuti **45**, nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Sono presenti per la trattazione dell'argomento in oggetto i signori:

Cognome e Nome	Carica	Pr.	As.
BALDI Ugo	Sindaco	X	
GHIO Roberto	Assessore Anziano	X	
ROMANO Paolo	Assessore	X	
SICILIANO Concetta	Assessore	X	
MASTROGIOVANNI Walter	Assessore	X	
OLLINO Dinamaria	Assessore	X	
	Totale	6	

e così in numero sufficiente a deliberare.

Con la partecipazione del Segretario Generale Alberto Cane la Giunta Comunale ha assunto la deliberazione di cui all'interno.

Richiamati i seguenti atti:

- ✓ la convenzione sottoscritta in data 22/07/2009 dall'Agenzia Interregionale per il Fiume Po e dal Comune di Santena, finalizzata alla realizzazione dei "Lavori di difesa argini Torrente Banna nel concentrico del Comune di Santena – sponda orografica destra a valle di Vicolo Banna".
- ✓ la deliberazione della Giunta Comunale n.6 del 20.01.2010 con la quale veniva approvato il progetto esecutivo di cui all'oggetto redatto dallo Studio Associato Polithema di Torino, dell'importo complessivo di € 570.000,00, di cui € 410.557,88 per lavori (compresi oneri per la sicurezza pari ad € 18.800,00), ed € 159.442,12 per somme a disposizione.
- ✓ la determinazione del R.S. n.556 del 31/12/2009, come rettificata con successiva determinazione R.S. n. 49 del 10.02.2010 , con la quale è stata impegnata la somma di €570.000,00 e assegnata all'intervento 2.08.01.01 cap.3003 (impegno n. 386/2009), finanziata interamente con fondi dell'Agenzia Interregionale Fiume Po.
- ✓ la determinazione del Responsabile del Servizio n. 190 del 07.06.2010 con la quale si affidavano i lavori alla ditta AMIGLIARINI s.n.c. con sede in Via Galletti n. 6 - Bisate di Crevoladossola (VB), con un ribasso del 24,320% per la somma di €. 296.482,36 oltre € 18.800,00 per oneri per la sicurezza per un totale di €. 315.282,36.
- ✓ la determinazione del Responsabile del Servizio n. 192 del 08/06/2010 con la quale è stato affidato alla Polithema Società di Ingegneria s.r.l. con sede in Torino – Via Cardinal Fossati n. 7, l'incarico per la direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase esecutiva dei lavori in oggetto, per complessivi € 17.844,00 lordi (comprensivi di spese tecniche, rimborso spese, IVA e CNPAIA).
- ✓ il Verbale di Consegna anticipata dei lavori del 01.07.2010.
- ✓ il contratto d'appalto dei lavori stipulato in data 12.07.2010 repertorio n° 1161 con la Ditta AMIGLIARINI s.n.c. con sede in Via Galletti n. 6 - Bisate di Crevoladossola (VB), registrato a Chieri il 26/07/2011 al n. 5, per un importo di € 315.282,36 oltre I.V.A.
- ✓ la determinazione R.S. n. 453 del 13/12/2010 di approvazione del I° Stato Avanzamento Lavori a tutto il 18.10.2010, ammontante ad € 107.605,87 al netto del ribasso d'asta del 24,320% ed il relativo Certificato di pagamento n°1 dell'importo di €. 107.000,00 oltre I.V.A. 20% per un totale complessivo di € 128.400,00. Successivamente con determinazione R.S. n. 4 del 10/01/2011, su richiesta dell'A.I.P.O., è stata disposta la rimodulazione del quadro economico di spesa in funzione dell'importo di aggiudicazione dei lavori.
- ✓ la determinazione R.S. n.456 del 22.12.2011 di approvazione del II° Stato Avanzamento Lavori a tutto il 14.11.2011 ammontante ad € 212.500,32 al netto del ribasso d'asta del 24,320%, e che è stato redatto il relativo Certificato di pagamento n°2 dell'importo di €. 104.400,00 oltre I.V.A. 21% per un totale complessivo di € 126.324,00.
- ✓ la determinazione R.S. n.100 del 27/03/2012 di approvazione della Perizia di Variante relativa a variazioni di ridotta entità, migliorative, mirate ad alcune situazioni puntuali così come descritte nella relazione del progetto di variante, dal quale si evince complessivamente una maggiore spesa di € 15.398,48 contenuta nel 5% dell'importo originario di contratto.

Visti la contabilità finale ed il certificato di collaudo redatto ai sensi del Regolamento Attuativo del Piano stralcio per l'Assetto Idrogeologico prot.0013151 del 04.12.2012, costituiti dai seguenti elaborati:

- ✓ Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione
- ✓ Cartografia di Interrelazione tra l'assetto di progetto del PAI e l'intervento realizzato
- ✓ Relazione di sintesi dell'intervento realizzato
- ✓ Delimitazione delle Fasce fluviali - proposta di modifica ai sensi dell'art.28, comma 1 delle Norme di Attuazione del PAI

Di dare atto che il quadro economico di spesa aggiornato con la variante in oggetto risulta il essere il seguente:

OPERE IN PROGETTO	EURO
LAVORI	€ 311.880,84
ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO	€ 18.800,00
A) IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI NETTI	€ 330.680,84
SOMME A DISPOSIZIONE	
b1) IVA sui lavori 20% su € 107.000,00.....€ 21.400,00	
IVA sui lavori 21% su € 223.680,84.....€ 46.972,98	
Totale IVA sui lavori	€ 68.372,98
b2) Per spese tecniche	€ 43.500,00
b3) Inarcassa 2% (su prog. es. € 17.134,47 e I SAL € 4.956,66)... € 441,82	€ 1.298,17
Inarcassa 4% (su importo residuo € 22.091,13)..... € 856,35	
b4) Per responsabile del procedimento (2,3% su 1,62% importo base asta)	€ 62,80
b5) IVA spese tecniche	€ 9.182,29
b6) Per espropri, servitù, indennizzi e frazionamenti	€ 23.400,55
b7) Per spese di appalto e imprevisti compreso IVA	€ 3.614,91
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 149.431,70
TOTALE COMPLESSIVO	€ 480.112,54

Acquisiti il CIG ed CUP relativi ai lavori in oggetto.

Visto l'Avviso ai creditori pubblicato dal 20.11.2012 al 15.12.2012 e la comunicazione della ditta Lenti datata 21.11.2012 prot.0013226 del 5.12.12 avente per oggetto la necessità di un ripristino. In considerazione dell'intervento ad opera della ditta esecutrice e della liberatoria inviata dalla ditta citata.

Richiamato a tal proposito il Decreto Legislativo 12.04.2006 n° 163 e s.m.i. ed il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 – Regolamento di esecuzione e di attuazione.

DELIBERA

1. Di prendere atto della Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione redatto ai sensi del Regolamento Attuativo del Piano stralcio per l'Assetto Idrogeologico prot.0013151 del 04.12.2012, costituiti dai seguenti elaborati:

- a) Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione
 - b) Cartografia di Interrelazione tra l'assetto di progetto del PAI e l'intervento realizzato
 - c) Relazione di sintesi dell'intervento realizzato
 - d) Delimitazione delle Fasce fluviali - proposta di modifica ai sensi dell'art.28, comma 1 delle Norme di Attuazione del PAI
2. Di allegare alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale la documentazione di cui al punto precedente dalla lett.a) alla lett.d).
 3. Di demandare al Responsabile del Servizio l'adozione di tutti i provvedimenti gestionali necessari.
 4. A norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente procedimento amministrativo è l'Ing. Nicola Falabella, Dirigente dei Servizi Tecnici.
 5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267.

Il Proponente:

L'Assessore alle politiche del
territorio
f.to Walter MASTROGIOVANNI

Il Redattore:

La responsabile U.O.
infrastrutture pubbliche
f.to SALIANI

Visto:

Il Sindaco
f.to Ugo BALDI

Visto:

Il Segretario Generale
f.to Alberto CANE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, vengono espressi i seguenti pareri in ordine rispettivamente:

a) **alla regolarità tecnica** : **FAVOREVOLE**

Il Dirigente dei servizi Tecnici: f.to Falabella

b) **alla regolarità contabile:** **FAVOREVOLE**

Il Responsabile dei Servizi Finanziari: f.to Zaccagnino

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione che precede e ritenutola meritevole di approvazione;
Acquisiti i pareri resi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
Ad unanimità di voti espressi in forma palese

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione come trascritta.

2. Con successiva votazione unanime, espressa in forma palese, dispone di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs 18.08.2000, n. 267, stante la necessità di procedere celermente alla conclusione del procedimento di cui al Piano Stralcio per l'Assetto Idrogeologico.

IL SINDACO : f.to Ugo Baldi

L'ASSESSORE : f.to Roberto Ghio

IL SEGRETARIO GENERALE : f.to Alberto Cane

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Io sottoscritta certifico che il presente verbale viene pubblicato il giorno 20/12/2012 all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 267/2000.

**IL RESPONSABILE DELL'U.O. AFFARI
GENERALI, SEGRETERIA, CONTRATTI**

F.to Maria Tia Siciliano